Las anteriores palabras de San Ligorio son conformes á lo que dicen los Salmaticenses (tract. X, *De censur.*, cap. 8, núm. 61), donde preguntando: «an qui coactus, vel ex gravi metu impulsus, rebaptizat, vel rebaptizatur, irregularis fiat?», dicen así: «Respondetur sub distinctione: nam vel habet animum recipiendi baptismum, vel non. Si primum, fit irregularis; quia ad talem animum habendum nulla vi, metu, aut coac-

(1) Tal vez extrañará alguno que siendo doctrina corriente que no se debe admitir irregularidad alguna *quæ non sit expressa in jure*, aquí se admite irregularidad contra el rebautizante, la cual «habetur tantum ex communi sententia doctorum;» pero es doctrina corriente que cuando el común de los doctores admite una irregularidad como *implicita en el derecho*, ésta se debe admitir como tal.

tione posset cogi. Si secundum, non fiet; quia tunc non est vera rebaptizatio, sed ficta, quæ sub hac pœna non prohibetur ab Ecclesia: Cornej., Avil., Bonac., etc.

San Ligorio añadé que el que rebautiza *sub conditione*, aunque lo haga culpable y temerariamente, no incurre *probablemente* en irregularidad, ni el que bautiza, ni el que se deja bautizar. Esto mismo dicen los Salmaticenses con mayor extensión y claridad en el núm. 61 citado. He aquí sus palabras:

«Et hinc tamquam probabilius deducimus eum qui *sub conditione* rebaptizat (idem de rebaptizato) illum quem scit esse baptizatum, vel temere et absque præmissa diligentia rebaptizat sub conditione quem ignorat baptizatum esse vel non, non incurere irregularitatem; quia *per talem conditionem* appositam intentio suspenditur, et solum in casu quod non sit vera conditio ad rebaptizationem extenditur; unde, cum vera sit, non habet de tali rebaptizatione, ut prohibita est ab Ecclesia, intentionem: Corn., Pal., Coninch., Suar., Navar., Avil.»

Scavini (edición de 1874, tomo 3, núm. 577), hablando de la anterior opinión de San Ligorio y de los Salmaticenses, dice que incurre en irregularidad *qui scienter rebaptizatur*; y añade: «Item ex Benedicto XIV, ex Divo Carolo, et aliis, qui culpabiliter sub conditione rebaptizat»; de modo que se ve que Scavini no se conformó con la opinión de San Ligorio y de los Salmaticenses. Confieso que me hacen mucha fuerza las autoridades que se oponen á la opinión de los Salmaticenses y de San Ligorio. Voy á copiar primeramente la doctrina del autorizado Catecismo de San Pío V, en la parte 2 *De sacram. Baptismi*, núm. 57. Dice así:

«Baptismus *conditionalis* semper citra ullum discrimen usurpandus non est. Qua in re tamen diligenter